
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 948 DEL 28/12/2021 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA COOP. 
SOCIALE C.S.A. DI MANTOVA PER LA GESTIONE DI UN PROGETTO DI 
EDUCAZIONE ASSISTITA CON ANIMALI DESTINATO AI MINORI FREQUENTANTI 
IL CENTRO DIURNO MINORI DI EREMO CIG 709552112A 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la determina n. 637 del 30/08/2017 di affidamento alla Coop. Soc. C.S.A. di Mantova 
risultata  aggiudicataria  del  contratto  di  appalto  per  la  gestione  del  servizio  educativo 
presso il Centro Diurno Minori del Comune di Curtatone periodo 01/09/2017 – 31/07/2022 
-  CIG. 709552112A ;

Considerato  che  nel  dispositivo  della  suddetta  determina  si  demanda  al  Responsabile 
dell'Area l'assunzione degli  atti per gli impegni di spesa relativi agli anni successivi alla 
determina di aggiudicazione; 

Valutato  che  le  attività  del  Centro  hanno  subito  diverse  interruzioni  a  causa  della 
pandemia, comportando un aggravamento delle condizioni psicologiche e relazionali dei 
minori già provati da situazioni di difficoltà sia familiari che personali;

Esaminata la proposta di progetto presentata dalla coop. CSA, protocollo n. 34260 del 
27/12/2021, ente accreditato per la pet terapy, che si allega al presente atto;

Valutato  che  l'educazione  assistita  con  animali  contribuisce  in  modo  significativo  a 
migliorare l'autostima e attraverso la mediazione degli animali si possono attuare percorsi 
di rieducazione comportamentale;

Valutato  altresì  che    l'educazione  assistita  con  animali  (cane  e  cavallo)  consente 
l'interiorizzazione  del  concetto  dell'altro  e  il  riconoscimento  delle  emozioni  altrui  e 
l'importanza della comunicazione non verbale;

Esaminato il  progetto che prevede 12 incontri  con il  gruppo dei minori  da svolgersi  a 
cadenza quindicinale sia presso la sede del Centro che presso Corte Margonara;

VISTO l’articolo 1, c. 2, lett. a) del decreto legge n.76/2020 “semplificazioni”, così come modificato in 
sede  di  conversione  con  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  che  consente  di  procedere,  qualora  la 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  948 del  28/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 
2021,  mediante  affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro;

VALUTATO  che l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130, 
della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), dispone che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore 
a  €  5.000,00  gli  enti  locali  non  sono  tenuti  a  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione (MEPA) o alle Centrali regionali di riferimento;

VISTE  le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del26 ottobre 2016, aggiornate dal D.Lgs. n.56 
del  19  aprile  2017 con delibera  di  Consiglio  n.  206 del  1  marzo  2018,  aggiornate  con delibera del  
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 
n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

Tenuto conto che il suddeto importo rientra nel 20% del totale dell'appalto di gestione del 
centro in essere con la coop. Sociale Csa; 

Ritenuto di assumere impegno di spesa nei confronti della Coop. Soc. C.S.A. di Mantova 
per l'anno 2021/2022 per un importo pari a € 2.289,00;

RICHIAMATE: 

•la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (artt. 151 
e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

•la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  49 del  29/12/2020, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente  ad oggetto:  “Approvazione  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  anni 
2021/2023”;

 VISTE:

    •la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

    •la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;
    •la delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023"

 la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 11/3/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  948 del  28/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

rendiconto 2020" 

 la delibera di consiglio comunale n. 5 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 
175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000) 

 la delibera di giunta comunale n. 65 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023" 

 la delibera di consiglio comunale n. 11 del 29/04/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 
175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000) 

·         Vista  la  delibera di  C.C n.  26_ del  29/07/2021 ,immediatamente eseguibile 
avente  ad  oggetto  :”VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 
2021/2023. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 
05/06/2021 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 1 E COMMA 4, DEL D.LGS 
267/2000 E CONTESTUALE VARIAZIONE PEG.

·         Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  27  del  29/07/2021.immediatamente  eseguibile, 
avente  ad  oggetto:”  Rendiconto  di  gestione  dell'esercizio  2020.  Riapprovazione 
allegati a seguito di presentazione certificazione perdite COVID -19”

·         Vista  la  delibera  di  C.C  n._28  del  29/07/2021  ,immediatamente  eseguibile 
avente ad oggetto  :”ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021/2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 
8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000”

·         la  delibera  di  giunta  comunale  n.  140  del  29/07/2021,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  Modifica  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG) 
2021/2023" 

 la delibera di giunta comunale n.84 del 29/04/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023"; 

 la delibera di c.c. n. 35 del 30/9/2021: variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2021/2023 (art.175 c.2 dlgs 267/2000); 

 vista la delibera di consiglio comunale n. 51 del 26/11/2021 variazioni al bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 (art.175 c.2 dlgs 267/2000); 

 vista la delibera di g.c. 233 del 26/11/2021 “ Modifica piano esecutivo di gestione 

(PEG) 2021/2023"  

 Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di 
interessi in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/90; 

Visto  il  Decreto Sindacale  n.8  del  24/05/2021 n.12937 di  prot.,  con il  quale  vengono 
Pagina 3 di 5  - Det. N.  948 del  28/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 ; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

-di approvare l'allegato  progetto di pet terapy rivolto ai minori frequentanti il centro 
diurno comunale proposto dalla coop. Csa di Mantova denominato “Un cane al centro”che 
verrà attivato durante il periodo di vacanze natalizie; 

- di assumere l' impegno di spesa di € 2289,00 iva compresa nei confronti della Coop. 
Soc. C.S.A. di Mantova aggiudicataria dell'appalto per la gestione del servizio educativo 
presso il Centro Diurno Comunale per Minori del Comune di Curtatone;

- di imputare la spesa di € 2.289,00 Mis. 12 Prg.04 Tit.1  Mac.3 CAP/ART. 1143/06 del 
Bilancio di previsione 2021/2023 anno di competenza 2021, Oggetto: “Centro Diurno 
Minori”;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  948 del  28/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 948 DEL 28/12/2021 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA COOP. 
SOCIALE C.S.A. DI MANTOVA PER LA GESTIONE DI UN PROGETTO DI 
EDUCAZIONE ASSISTITA CON ANIMALI DESTINATO AI MINORI FREQUENTANTI 
IL CENTRO DIURNO MINORI DI EREMO CIG 709552112A 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  948 del  28/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

